
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: SERVIZIO DI GUARDIA NOTTURNA DI PRONTO SOCCORSO DI AREA 
MEDICA DEL P.O. DI MANERBIO DELL’ASST DEL GARDA. ESTENSIONE DEL 
SERVIZIO.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con Decreto D.G. n. 556 del 9 luglio 2021, qui espressamente richiamato, è stato stabilito 
di affidare alla società Medical Service Sudtirol S.r.l., il servizio di guardia medica notturna con turni di 12 
ore cadauno, da espletarsi presso il Pronto Soccorso del P.O. di Manerbio, per n. 109 turni complessivi per il 
periodo 15/07/2021-31/10/2021, con la possibilità di estensione alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche di aggiudicazione, per un numero massimo di ulteriori 17 turni notturni da 12 ore cadauno, con 
decorrenza 1 novembre 2021;

DATO ATTO che, in ragione della possibilità di estensione del contratto con la Società Medical Service 
Sudtirol S.r.l., prevista dalla procedura di affidamento del servizio, per un numero massimo di ulteriori 17 
turni notturni da 12 ore cadauno, vista l’urgenza comunicata dalla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
di Manerbio ed avallata dalla Direzione Strategica, nel mese di agosto u.s. sono stati espletati presso il 
Pronto Soccorso del medesimo Presidio, n. 2 turni aggiuntivi riducendo pertanto il perimetro della possibile 
estensione contrattuale a n. 15 turni da 12 ore cadauno;

PRESO ATTO che con nota agli atti del 22 settembre 2021, il Responsabile del Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero di Manerbio, Dr. Giampietro Briola, ha rappresentato la necessità sopraggiunta, imprevista ed 
imprevedibile, motivandone la richiesta con la grave carenza di personale medico che non consente la 
strutturazione ordinaria della turnistica necessaria al funzionamento del Servizio, della copertura anche di 
10/12 turni diurni da 12 ore cadauno per i mesi di ottobre e novembre;

CONSIDERATA la disponibilità residua di n. 15 turni da 12 ore cadauno, assicurata dalla possibilità di 
estensione contrattuale, al fine di dare corso alla richiamata richiesta del Responsabile del Pronto Soccorso 
del Presidio Ospedaliero di Manerbio, è stata inoltrata alla Società aggiudicataria del servizio, la richiesta di 
disponibilità alla copertura di turni diurni, acquisito anche nulla osta a procedere della Direzione Strategica;

ACQUISITA, con nota agli atti, la disponibilità da parte della Società Medical Service Sudtirol S.r.l. alla 
copertura di turni diurni per il mese di ottobre per complessivi n. 10,5;

RITENUTO OPPORTUNO, per tutto quanto sopra esposto, al fine di garantire la sopravvenuta necessità 
come da disposizione della Direzione Sanitaria, procedere all’estensione contrattuale come esposta al 
precedente paragrafo con le modalità concordate con note agli atti tra il Responsabile del Pronto Soccorso 
del Presidio Ospedaliero di Manerbio ed il Responsabile dell’appalto della Società Medical Service Sudtirol 
S.r.l.;

RILEVATO che il costo derivante dall’estensione ammonta complessivamente ad € 13.682,38 così calcolati:
- n. 2 turni da 12 ore espletati nel mese di agosto 2021 al prezzo di € 1.094,59 IVA esente - € 2.189,18;
- n. 10,5 turni da 12 ore al prezzo di € 1.094,59 IVA esente - € 11.493,20;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Viviana Sganga, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA



Per i motivi in premessa indicati:

1. di estendere il contratto stipulato con la Società Medical Service Sudtirol S.r.l., per l’espletamento 
del servizio di guardia medica notturna con turni di 12 ore cadauno, così come previsto dalla 
procedura di affidamento dello stesso, alle medesime condizioni tecniche ed economiche per 
complessivi n. 12,5 turni per l’importo complessivo di € 13.682,38;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in omnicomprensivi € 
13.682,38, verrà imputato al conto economico “Spese per prestazioni sanitarie varie” codice 
13.15.001.016 dell’anno 2021, area ospedaliera, e sarà gestito con incremento del budget seguente:

1315001016/PRO /I2100556 +€ 13.682,38

3. di dare mandato al Servizio gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-10-27T08:50:59+0000


		2021-10-27T08:51:38+0000
	Firma applicativa




